Ciudad de México Héctor Romero Bolaños 

Toluca Juan Carlos Silva Adaya 

Especializada Gabriela Villafuerte Coello 

Coordinación de Jurisprudencia, Seguimiento y Consulta 

CUARTO. Los 6 equipos de Salas Regionales que integraron 

la Comisión Especial dictaminaron 148 (ciento cuarenta y 

ocho) jurisprudencias y tesis de conformidad con lo dispuesto 

en las fracciones V, VII y VIII, del punto primero del Acuerdo 

General 8/2017.  

El equipo de la Coordinación de Jurisprudencia, Seguimiento 

y Consulta dictaminó 148 criterios (ciento cuarenta y ocho) 

jurisprudencias y tesis de conformidad con lo dispuesto en las 

fracciones V, VII y VIII, del punto primero del Acuerdo General 

8/2017.  

Además, la Coordinación de Jurisprudencia dictaminó 281 

(doscientos ochenta y un) criterios aprobados por la Sala 

Superior de 1997 a 2001, de conformidad con lo dispuesto en 

el segundo párrafo de la fracción VII, del punto primero del 

Acuerdo General 8/2017. 

Por su parte, se consideró innecesario realizar el análisis de

[...]

Jurisprudencia recopiló y elaboró un solo documento, de 

conformidad con lo dispuesto en la fracción XIII, del numeral 

primero del Acuerdo General 8/2017. El secretario técnico 

puso a disposición del Comité de Jurisprudencia el documento 

que contenía los 1,316 (un mil trescientos dieciséis) 

dictámenes para su revisión y aprobación, de los cuales 555 

(quinientos cincuenta y cinco) eran jurisprudencias y 761 

(setecientos sesenta y un) tesis. 

SEXTO. Los magistrados integrantes del Comité de 

Jurisprudencia revisaron y aprobaron los dictámenes, y con 

fundamento en la fracción XIV, del numeral primero del 

Acuerdo General 8/2017 antes citado, instruyeron al secretario 

técnico que distribuyera a las magistradas y los magistrados

[...]

417/2018 y acumulados, las magistradas y 

magistrados de la Sala Superior interrumpieron 

y dejaron sin efectos las jurisprudencias 

13/2015 y 7/2016, respectivamente. Por lo que 

el número de jurisprudencias que fueron 

dictaminadas cambió de 555 (quinientos 

cincuenta y cinco) a 553 (quinientos cincuenta 

y tres).  

c) El dieciocho de mayo de dos mil dieciocho, las 

7 ponencias de la Sala Superior enviaron a la 

Coordinación de Jurisprudencia, Seguimiento y 

Consulta los dictámenes analizados, con las 

observaciones de los criterios de jurisprudencia

[...]

obsoletas, pero se deben conservar como “históricas” por la 

importancia y trascendencia jurídica del criterio en ellas 

contenido, las 4 (cuatro) jurisprudencias y 13 (trece) tesis que 

se enumeran en el anexo tres. 

CUARTO. Se conservan como “vigentes” 515 (quinientas 

quince) jurisprudencias y 668 (seiscientos sesenta y ocho) 

tesis, al subsistir las razones, criterios y fundamentos jurídicos 

que las sustentan, los cuales continuarán publicados en el IUS 

Electoral. 

QUINTO. A fin de dotar de la debida publicidad a las 

jurisprudencias y tesis declaradas como vigentes, y generar